

Município de SAO DOMINGOS - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>4.556.955,51</b>	<b>10,29</b>	<b>13.667.428,40</b>	<b>30,87</b>	<b>30.610.099,60</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>27.185.528,00</b>	<b>27.185.528,00</b>	<b>4.531.927,48</b>	<b>16,67</b>	<b>13.059.616,44</b>	<b>48,04</b>	<b>14.125.911,56</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.041.200,00	2.041.200,00	588.957,26	28,85	1.057.617,01	51,81	983.582,99
IMPOSTOS	1.555.200,00	1.555.200,00	496.039,47	31,90	827.101,97	53,18	728.098,03
TAXAS	456.000,00	456.000,00	92.917,79	20,38	230.515,04	50,55	225.484,96
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
RECEITA PATRIMONIAL	174.100,00	174.100,00	15.202,49	8,73	55.123,25	31,66	118.976,75
VALORES MOBILIÁRIOS	174.100,00	174.100,00	15.202,49	8,73	55.123,25	31,66	118.976,75
RECEITA AGROPECUÁRIA	80.000,00	80.000,00	5.246,00	6,56	15.811,90	19,76	64.188,10
RECEITA DE SERVIÇOS	418.000,00	418.000,00	32.831,18	7,85	136.814,46	32,73	281.185,54
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	400.000,00	400.000,00	32.812,70	8,20	136.473,42	34,12	263.526,58
OUTROS SERVIÇOS	18.000,00	18.000,00	18,48	0,10	341,04	1,89	17.658,96
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	24.051.800,00	24.051.800,00	3.869.359,74	16,09	11.518.114,41	47,89	12.533.685,59
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	11.445.800,00	11.445.800,00	1.798.794,03	15,72	5.141.477,47	44,92	6.304.322,53
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	9.406.000,00	9.406.000,00	1.542.727,86	16,40	4.739.291,14	50,39	4.666.708,86
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	3.200.000,00	3.200.000,00	527.837,85	16,49	1.637.345,80	51,17	1.562.654,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	420.428,00	420.428,00	20.330,81	4,84	276.135,41	65,68	144.292,59
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	30.000,00	30.000,00	12.325,37	41,08	19.172,10	63,91	10.827,90
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	110.000,00	110.000,00	0,00	0,00	782,58	0,71	109.217,42
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	280.428,00	280.428,00	8.005,44	2,85	256.180,73	91,35	24.247,27
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>17.092.000,00</b>	<b>17.092.000,00</b>	<b>25.028,03</b>	<b>0,15</b>	<b>607.811,96</b>	<b>3,56</b>	<b>16.484.188,04</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	252.113,94	21,01	947.886,06
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.200.000,00	1.200.000,00	0,00	0,00	252.113,94	21,01	947.886,06
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	28,03	0,00	109,69	0,00	-109,69
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.892.000,00	15.892.000,00	25.000,00	0,16	355.588,33	2,24	15.536.411,67
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.380.000,00	14.380.000,00	25.000,00	0,17	355.588,33	2,47	14.024.411,67
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	1.512.000,00	1.512.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.512.000,00
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>4.556.955,51</b>	<b>10,29</b>	<b>13.667.428,40</b>	<b>30,87</b>	<b>30.610.099,60</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>4.556.955,51</b>	<b>10,29</b>	<b>13.667.428,40</b>	<b>30,87</b>	<b>30.610.099,60</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>4.556.955,51</b>	<b>10,29</b>	<b>13.667.428,40</b>	<b>30,87</b>	<b>30.610.099,60</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	480.531,26	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.233.105,86	—	—	480.531,26	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>45.510.633,86</b>	<b>3.467.581,48</b>	<b>15.183.993,32</b>	<b>30.326.640,54</b>	<b>3.901.403,58</b>	<b>11.664.438,74</b>	<b>33.846.195,12</b>	<b>11.375.850,01</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>26.215.828,00</b>	<b>26.980.419,70</b>	<b>3.028.107,33</b>	<b>14.237.907,40</b>	<b>12.742.512,30</b>	<b>3.783.877,26</b>	<b>11.229.459,43</b>	<b>15.750.960,27</b>	<b>10.942.010,70</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.413.964,00	13.460.229,70	1.893.305,35	5.452.849,43	8.007.380,27	1.893.305,35	5.452.849,43	8.007.380,27	5.289.024,77
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	80.000,00	80.000,00	6.962,78	78.376,23	1.623,77	22.042,44	77.670,37	2.329,63	77.670,37
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.721.864,00	13.440.190,00	1.127.839,20	8.706.681,74	4.733.508,26	1.868.529,47	5.698.939,63	7.741.250,37	5.575.315,56
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>18.051.700,00</b>	<b>18.520.214,16</b>	<b>439.474,15</b>	<b>946.085,92</b>	<b>17.574.128,24</b>	<b>117.526,32</b>	<b>434.979,31</b>	<b>18.085.234,85</b>	<b>433.839,31</b>
INVESTIMENTOS	17.871.700,00	18.340.214,16	430.793,56	770.867,03	17.569.347,13	55.087,37	288.296,47	18.051.917,69	287.156,47
AMORTIZACAO DA DIVIDA	180.000,00	180.000,00	8.680,59	175.218,89	4.781,11	62.438,95	146.682,84	33.317,16	146.682,84
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>10.000,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>45.510.633,86</b>	<b>3.467.581,48</b>	<b>15.183.993,32</b>	<b>30.326.640,54</b>	<b>3.901.403,58</b>	<b>11.664.438,74</b>	<b>33.846.195,12</b>	<b>11.375.850,01</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XI) = (X + XI)</b>	<b>44.277.528,00</b>	<b>45.510.633,86</b>	<b>3.467.581,48</b>	<b>15.183.993,32</b>	<b>30.326.640,54</b>	<b>3.901.403,58</b>	<b>11.664.438,74</b>	<b>33.846.195,12</b>	<b>11.375.850,01</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	2.002.989,66	—	2.291.578,39
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	44.277.528,00	45.510.633,86	3.467.581,48	15.183.993,32	—	3.901.403,58	13.667.428,40	—	13.667.428,40
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 25.000,00

SAO DOMINGOS, 23/07/2018

ELIEZE COMACHIO  
PREFEITA MUNICIPALFABIO ROSSI MORÁS  
CONTADOR CRC/SC 036180/O-2